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MISJA W SŁUŻBIE MIŁOŚCI
BEATA PIECZYKURA

w numerze: 
60 lat kapłaństwa – ks. kan. Jerzy Sobota

Marsz dla Życia i Rodziny – Toruń

Łączyć pracę z modlitwą – święto ku czci  
św. Izydora

Fotogaleria na str. IV-V
Więcej informacji na temat konsekracji w „Niedzieli” ogólnopolskiej

Okadzenia ołtarza dokonuje legat papieski kard. Zenon Grocholewski, konsekrator kościoła pw. Najświętszej 
Maryi Panny Gwiazdy Nowej Ewangelizacji i św. Jana Pawła II w Toruniu
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W 96. rocznicę urodzin św. Jana Pawła II, w roku 1050-lecia Chrztu Polski, 
w Roku Miłosierdzia i przed Światowymi Dniami Młodzieży w Krakowie 18 maja 
odbyła się konsekracja świątyni – wotum wdzięczności za św. Jana Pawła II
pw. Najświętszej Maryi Panny Gwiazdy Nowej Ewangelizacji i św. Jana Pawła II 
w Toruniu. Mszy św. przewodniczył i konsekracji dokonał kard. Zenon 
Grocholewski, legat papieski. Wśród koncelebrasów byli m.in. kard. Stanisław 
Dziwisz i abp Mieczysław Mokrzycki oraz bp Andrzej Suski i bp Józef 
Szamocki. Papież Franciszek zauważył trud osób zaangażowanych w budowę 
świątyni i nagrodził srebrnym medalem papieskim bp. Andrzeja Suskiego, 
o. dr. Tadeusza Rydzyka CSsR – dyrektora Radia Maryja i inż. Andrzeja Ryczka –  
projektanta, a brązowym medalem m.in. o. dr. Zdzisława Klafkę CSsR – rektora 
Wyższej Szkoły Kultury Społecznej i Medialnej w Toruniu  
oraz Michała  Zaleskiego – prezydenta Torunia.

Jesteśmy wezwani do 
głoszenia Ewangelii
życia, jesteśmy wezwani, 
by bronić życia, służyć życiu 
i miłować życie na każdym 
jego etapie.

Bp Andrzej Suski

W piątek obchodzić będziemy 
uroczystość Najświętszego 

Serca Pana Jezusa i jednocześnie 
Światowy Dzień Modlitw o Uświę-
cenie Kapłanów. Przez cały miesiąc 
podczas nabożeństw czerwcowych 
i odmawianej na nich Litanii do 
Najświętszego Serca Pana Jezusa 
szczególnie zwracamy się ku Sercu 
Jezusowemu, by u Niego wypra-
szać łask wszelkich. 

Okazje te splatają się w jedną 
myśl, że w  Jezusie znajdziemy 
wszystko, co jest nam potrzeb-
ne. To w Jego Sercu jest świątynia 
Boga i brama niebios, w Jego Sercu 
płonie ognisko miłości, dobroci 
i wszelkich cnót; w tym Sercu są 
skarby mądrości i umiejętności. 
Serce Jezusa jest cierpliwe, miło-
sierne, hojne dla wszystkich Go 
wzywających, więc stanowi źró-
dło życia i świętości, jest nadzieją 
umierających. Z modlitwą o uświę-
cenie kapłanów zwracajmy się do 
Serca Jezusowego. Niech na Jego 
wzór kształtują się serca kapłanów.

Zapraszamy Czytelników do 
modlitwy za kapłanów posługują-
cych w parafiach, szkołach, szpita-
lach. Już teraz módlmy się również 
za tych młodych mężczyzn, którzy 
12 i 18 czerwca w toruńskiej kate-
drze przyjmą święcenia diakonatu 
i prezbiteratu. Niech wyznaczni-
kiem ich kapłańskiego życia stanie 
się Serce Jezusa.

Joanna Twardowska

Serce

MYŚL 
NA TYDZIEŃ
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S iostry karmelitanki bose z Łasi-
na 8 maja zaprosiły parafian 

i przyjaciół klasztoru na wykład 
prof. dr. hab. Waldemara Rozyn-
kowskiego pt. „Historyczne 
tło i  znaczenie chrztu Polski”. 
Nawiązując do milenijnych uro-
czystości z 1966 r. i odnowienia 
przyrzeczeń chrztu, podkreślił, 
że po upływie kolejnych 50 lat, 
warto przypominać sobie nie tylko 
o samym wydarzeniu, lecz także 
o osobach, które przyczyniły się 

do niego. Warto dowartościować 
pierwszą parę książęcą: Miesz-
ka i  Dobrawę, których imiona 
znajdują się na inskrypcji jubile-
uszowego dzwonu, poświęconego 
przez abp. Wojciecha Polaka na 
Ostrowie Lednickim: „Na cześć 
i chwałę księcia Mieszka i księż-
nej Dobrawy, za jego panowania 
i jej radą wiara katolicka w Pol-
sce została przyjęta”. Następnie, 
przytaczając fragmenty Kroniki 
Galla Anonima, wskazywał na 

rolę nawrócenia w decyzji Miesz-
ka o przyjęciu chrztu. Na koniec 
wspomniał o  konsekwencjach 
przyjęcia chrztu dla powstania 
i  rozwoju państwa, szczegól-
nie podkreślając ślady w diece-
zji toruńskiej i  województwie 
kujawsko-pomorskim. Zachęcił 
do podejmowania – na wzór 
tych z 1966 r. – wspólnotowych 
przedsięwzięć dla upamiętnienia 
rocznicy 1050-lecia Chrztu Polski. 

Aleksandra Wojdyło

H asło roku jubileuszowego 
1050. rocznicy Chrztu Polski: 

„Gdzie chrzest, tam nadzieja” 
stało się jednym z kilku przedsię-
wzięć realizowanych w Zespole 
Szkół Publicznych w Łasinie dla 
upamiętnienia tej historycznej 
i religijnej rocznicy. W kwietniu 
i maju podejmowano dodatko-
wo różnorodne działania, aby 
uczcić tę rocznicę. W  akade-

mii pt. „Gdzie chrzest, tam 
nadzieja”, przygotowanej pod 
kierunkiem Marzeny Górskiej, 
Anny Bartnickiej, Małgorzaty 
Mischke, uczniowie przedstawili 
wydarzenie z  966  r. oraz jego 
znaczenie dla współczesnego 
państwa. Ważne jest, aby o tym 
wydarzeniu przypominać, szcze-
gólnie w roku jubileuszu 1050-
lecia – mówił proboszcz parafii 
pw. św. Katarzyny w  Łasinie 
ks. kan. Grzegorz Grabowski. 
– To kształtuje naszą historię 
i  świadomość religijną – pod-
kreślił. Słowa abp. Stanisława 
Gądeckiego: „Gdyby nie chrzest 
Mieszka, nie byłoby Polski” stały 
się mottem konkursu dla gim-
nazjalistów, zorganizowanego 
przez Aleksandrę Jankowską. 
W różnorodnej formie pisemnej 
młodzież ukazywała nie tylko 
naukowe argumenty prawdzi-
wości tych słów przewodniczą-
cego Konferencji Episkopatu 
Polski, lecz także prezentowała 
własne przemyślenia. Podkreśla-
no w pracach rolę chrześcijań-
stwa w kształtowaniu się Polski, 
jej państwowości, szczególnie 
pod kątem politycznym, religij-
nym, kulturowym, społecznym 
oraz gospodarczym. 

Aleksandra Wojdyło

Prof. dr hab. Waldemar 
Rozynkowski podczas wykładu

Młodzież Zespołu Szkół Publicz-
nych w Łasinie uczestnicząca 
w przedsięwzięciach 
upamiętniających chrzest Polski
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E ucharystyczny Ruch Mło-
dych działający przy parafii 

pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny w Grucie w dniach 
1-2 maja wraz z  ks. Kamilem 
Pańkowcem udał się do nowicja-
tu Sióstr Pasterek w Jabłonowie, 
by przebyć swoje dni skupienia, 
których tematem była Euchary-
stia. W programie znalazły się: 
projekcja filmu pt. „Największy 
z cudów”, spotkanie z siostrami 

pasterkami, konferencja, zwie-
dzanie wzgórza zamkowego, 
bieg patrolowy, podczas którego 
uczestnicy na poszczególnych 
stanowiskach poznawali frag-
menty Ewangelii i musieli wyko-
nać do nich praktyczne zadanie. 
Kulminacyjnym punktem była 
uroczysta Msza św., na której 
zakończenie uczestnicy uczcili 
relikwie bł. Marii Karłowskiej.
Oprac. ks. Przemysław Pojasek

Dni skupienia młodych

Chrzest i nadzieja

O chrzcie w Karmelu

GRUTA

ŁASIN

ŁASIN

Pamiątkowe zdjęcie z siostrami pasterkami w Jabłonowie
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W bazylice kolegiackiej pw. 
św. Mikołaja w Grudziądzu 

10 maja była sprawowana uro-
czysta Msza św. dziękczynna 
z  okazji 60. rocznicy święceń 
kapłańskich ks. kan. Jerzego 
Soboty. Jubilat przez 26 lat 
był proboszczem parafii pw. 
Ducha Świętego w Grudziądzu, 
a  obecnie jest jej rezydentem. 
Mszy św. przewodniczył abp 
Edmund Piszcz, kolega roczni-
kowy jubilata, w otoczeniu bp. 
Andrzeja Suskiego i bp. Józefa 
Szamockiego, ks. kan. Jerzego 
Soboty i trzech kapłanów, rów-
nież jubilatów z  tego rocznika 
święceń. Podczas Eucharystii 
obecnych było ok. 30 kapłanów 
z dekanatów grudziądzkich z ks. 
inf. Tadeuszem Nowickim i ks. 
kan. Dariuszem Kunickim, pro-
boszczem miejsca. Obecny był 
również prezydent Grudziądza 
Robert Malinowski wraz z mał-
żonką oraz liczna grupa wier-
nych z grudziądzkich parafii 
pw. św. Mikołaja i  pw. Ducha 
Świętego, jak również z innych 
miejscowości naszego kraju. 

W homilii Biskup Andrzej 
mówił o  kapłańskiej radości, 
zaznaczając, że „kapłan jubi-
lat to szczególnie rozradowany 
człowiek. Raduje się w Bogu, bo 
uczynił dla niego wielkie rze-
czy”. Kaznodzieja zauważył, że 

kapłan przeżywa radość, która 
przynosi owoce i sukcesy. – Jest 
to radość, która przychodzi jako 
dar i jest to charyzmat. Dobrze 
przeżywa się ją niezależnie od 
wieku – mówił bp Suski. 

W  podziękowaniach jubi-
lat dodał, że dopełnieniem tej 
radości są wspomnienia i wyja-
śnił, że kiedy 60 lat temu wraz 
z kolegami otrzymali święcenia 
kapłańskie z rąk bp. Kazimierza 
Józefa Kowalskiego w Pelplinie, 
było ich 26. Dziś zostało tylko 
czterech z abp. Edmundem na 
czele. Zawsze jednak kiedy się 
spotykali, wracali do chwil, 
z których czerpali siły. – Te spo-
tkania były nowym impulsem 
do dalszych działań. Dziś jeste-
śmy już coraz słabsi. Staliśmy 
się jak powalające się drzewa. 
Lękamy się krytycznej oceny 
ze strony młodych. Ale wciąż 
jesteśmy radośni, że możemy 
jeszcze służyć Bogu, który nas 
powołał – dodał. Ks. kan. Jerzy 
podziękował zebranym za życze-
nia, obecność pasterzy diece-
zji toruńskiej i całej wspólnoty 
wiernych. Podziękował też miej-
scowemu proboszczowi, służbie 
ołtarza i chórowi pod kierownic-
twem Aleksandry Drozdeckiej za 
uświetnienie tego ważnego dla 
niego dnia.

Zenon Zaremba
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60 lat kapłaństwa
GRUDZIĄDZ

Od lewej: ks. kan. Jerzy Sobota, bp Andrzej Suski, bp Józef 
Szamocki i abp Edmund Piszcz podczas uroczystości jubileuszowych

Spełniając marzenia
Pomagamy blisko Ciebie!

W iele miesięcy czekaliśmy na 
zrealizowanie tegoroczne-
go planu wspólnego wyjaz-

du na pielgrzymkę do Hiszpanii. 
Doczekaliśmy się na przełomie 
kwietnia i  maja. 29 kwietnia 
30-osobową grupą wyjechaliśmy 
spod bursy Caritas w Przysieku 
i  zaczęliśmy 10-dniową, nieza-
pomnianą przygodę. Głównym 
punktem naszego wyjazdu było 
pielgrzymowanie do grobu św. 
Jakuba w  Santiago de Compo-
stela. 

Najpierw oglądaliśmy naj-
ważniejsze zabytki Paryża:  
Łuk Triumfalny, katedrę Notre 
Dame, Luwr oraz wieżę Eiffla. 
Ten symbol Paryża mogliś- 
my  podz iwiać  również 
w pełnej krasie, podczas rejsu 
statkiem po Sekwanie. Po dniu 

w  stolicy Francji, następny 
tydzień spędziliśmy już w Hisz-
panii, głównie w  północnej jej 
części. Na początek czekały  
na nas uroki Pampeluny, mia-
sta znanego głównie z  jednego 
z  najlepszych prywatnych uni-
wersytetów w kraju, którym jest 
Uniwersytet Nawarry. 

Kolejne dni to zwiedzanie: 
San Sebastian z kąpielą w Zato-
ce Biskajskiej, Loyoli, z  której 
pochodził św. Ignacy, założyciel 
Zakonu Jezuitów, oraz Burgos, 

gdzie podziwialiśmy piękną kate-
drę. Na dwa noclegi zatrzyma-
liśmy się w Albergue na Monte 
de Gozo, aby stamtąd ruszyć do 
Santiago de Compostela i sąsied-
nich miast: Muxii z sanktuarium 
Matki Bożej Pocieszenia oraz 
Fisterry, przez wielu uważanej 
za najbardziej wysunięty na 
zachód punkt Europy. W Zarautz 
natomiast podziwialiśmy zatokę 
Oceanu Atlantyckiego wraz z jego 
wieczornym odpływem.

Hiszpańskie wojaże przy- 
niosły nam nie tylko wytch- 
nienie od codzienności ,  
lecz także pozwoliły zdobyć 
kolejne doświadczenie wiary 
oraz nową wiedzę na temat kul-
tury francuskiej i hiszpańskiej. 
Pielgrzymowanie do grobu św. 
Jakuba stało się dla nas piękną 

przygodą i  zaproszeniem, aby 
wejść na nasze Camino i rozpo-
cząć pielgrzymowanie. Wyjazd 
możliwy był dzięki wsparciu 
finansowemu województwa 
kujawsko-pomorskiego i życzli-
wości marszałka Piotra Całbec-
kiego, za co dziękujemy.

Teraz powoli przygotowujemy 
się do zbliżającej się sesji, ale 
mamy już plan na następny rok. 
Marzymy wspólnie, by jechać do 
Rzymu.

Rafał Wiśniewski

Pielgrzymowanie do grobu św. Jakuba stało się piękną przygodą
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KONSEKRACJA ŚWIĄTYNI  PW. NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY GWIAZDY NOWEJ EWANGELIZACJI  
I ŚW. JANA PAWŁA II W TORUNIU

Bp Andrzej Suski wraz z o. dr. Tadeuszem Rydzykiem, inicjatorem 
budowy świątyni, oraz jej architektem inż. Andrzejem Ryczkiem
prosi legata papieskiego o konsekrację

Dary ofiarne niosą: minister Beata Kempa, wojewoda kujawsko- 
-pomorski Mikołaj Bogdanowicz, prezydent Torunia Michał Zaleski

Na uroczystość przybyli przedstawiciele władz państwowych na czele 
z premier Beatą Szydło, która powiedziała: – Niezwykle wzruszające 
wielkie dzieło. Wielkie dzieło Ojca Dyrektora, całej Rodziny Radia 
Maryja. Myślę, że wszyscy powinniśmy brać przykład, jak można 
wspaniale wspólnie zbudować coś wielkiego

Uczestnicy procesji dziejów podczas obrzędu zapalenia świec

Ks. prał. Sławomir Oder, postulator w procesie kanonizacyjnym 
św. Jana Pawła II, okadza ściany kościoła

Bp Andrzej Suski i o. dr Ta-
deusz Rydzyk CSsR dokonali 
namaszczenia ścian kościoła

Kard. Stanisław Dziwisz 
umieszcza lampę oliwną 
w miejscu namaszczenia ścian

niedziela nr 22 (1119) . 29 maja 2016 www.niedziela.pl
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Podczas modlitwy przed Eucharystią kard. Grocholewski otworzył nową Bramę Miłosierdzia usytuowaną 
u wejścia do świątyni pw. Najświętszej Maryi Panny Gwiazdy Nowej Ewangelizacji i św. Jana Pawła II

W procesji dziejów udział wzięły osoby niepełnosprawne Procesję dziejów prowadzą postacie Mieszka I i Dobrawy

29 maja 2016 . nr 22 (1119) niedzielawww.niedziela.pl
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W katedrze Świętych Janów 
w Toruniu 15 maja o godz. 
12.30 bp Andrzej Suski prze-

wodniczył Mszy św., która inaugu-
rowała Marsz dla Życia i Rodziny. 
Odbył się on w Toruniu po raz szó-
sty. Głównym organizatorem mar-
szu była Diecezjalna Rada Ruchów 
i Stowarzyszeń Katolickich Diecezji 
Toruńskiej, a patronat honorowy 
nad wydarzeniem sprawował bp 
Andrzej Suski.

W homilii Biskup Andrzej 
przypomniał, że obecność Ducha 
Świętego Biblia ukazuje jako 
wicher i  ogień. Czynniki te są 
niezbędne do życia, bo wiatr 
rozprowadza tlen i  oczyszcza 
powietrze, a ogień daje światło 
i ogrzewa. Duch Święty objawia 
się też w Kościele, w którym dzia-
ła poprzez sakramenty. – Zesłanie 
Ducha Świętego to dzień narodzin 
Kościoła i jego wyjścia do świa-
ta – mówił kaznodzieja. Aposto-
łowie uzbrojeni w  moc Ducha 
Świętego poszli głosić Ewange-
lię. Współcześnie Chrystus nadal 
potrzebuje swoich świadków. – 
Jesteśmy wezwani do głoszenia 
Ewangelii życia, jesteśmy wezwa-
ni, by bronić życia, służyć życiu 
i miłować życie na każdym jego 
etapie. Dzisiejszy Marsz dla Życia 
i Rodziny to jeden z dopływów 

wielkiej rzeki, która płynie przez 
świat i głosi, że każdy człowiek 
ma prawo do życia – podkreślał 
bp Andrzej Suski. Jest to prawo 
naturalne i Boskie, stąd należy 
dziękować Bogu za życie. – Duchu 
Święty, odnów ludzkie serca, by 
otworzyły się na każde ludzkie 
życie i w każdym życiu wielbiły 
Boga – modlił się Biskup Andrzej.

Podczas Eucharystii wier-
ni pragnący otoczyć modlitwą 
poczęte, a nienarodzone i zagro-
żone śmiercią dzieci, mogli podjąć 
dzieło Duchowej Adopcji Dziec-
ka Poczętego. Oprawę muzycz-
ną Liturgii zapewnił zespół „Vox 
Dei”.

Po Mszy św. na Rynku Staromiej-
skim spotkali się wszyscy, którzy 
mimo deszczowej pogody chcieli 
zamanifestować swoje umiłowanie 
życia. Marsz z radosnymi okrzyka-
mi i śpiewem animowanym przez 
grupę Promisja, przeszedł ul. Sze-
roką na Rynek Nowomiejski i tą 
samą trasą powrócił na Rynek Sta-
romiejski. W marszu liczny udział 
wzięły rodziny z dziećmi, a także 
kapłani, klerycy, siostry zakonne 
i przedstawiciele różnych wspólnot 
działających w diecezji. Na zakoń-
czenie na Rynku Staromiejskim na 
uczestników wydarzenia czekał 
ogromny tort.  I

MARSZ DLA ŻYCIA I RODZINY

Podjęcie Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego

Patronat honorowy nad wydarzeniem sprawował bp Andrzej Suski

W marszu liczny udział wzięły rodziny z dziećmi „Jesteśmy wezwani, by bronić życia, służyć życiu i miłować życie”

Zd
ję

ci
a:

 A
nn

a 
G

ło
s

VI

JOANNA KRUCZYŃSKA
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Szkoła Życia Chrześcijańskiego 
i  Ewangelizacji Świętej Maryi 
z  Nazaretu Matki Kościoła za-
prasza na rekolekcje, które od-
będą się w  dniach 3-5 czerwca 
przy sanktuarium Matki Bożej 
Podgórskiej Niepokalanej Kró-
lowej Rodzin w  Toruniu. W  re-
kolekcjach mogą uczestniczyć 
wszyscy bez względu na wiek. 
Organizatorzy zapewniają opie-
kę nad dziećmi. 
Zgłoszenia pod numerem 
tel. 510-853-232 lub e-mail:
szkolazycia.filia.torunska@wp.pl. 
Informacje: 
www.szkolazycia.info.

4 czerwca o godz. 15 odbędzie 
się konsekracja kościoła pw. 
św. Jana Pawła II w  Kończe-
wicach (kościół filialny parafii 
pw. św. Katarzyny Aleksandryj-
skiej w  Nawrze). Zapraszam 

do uczestnictwa w  uroczys- 
tości, której przewodniczyć 
będzie bp Andrzej Suski. 

Ks. Tadeusz Kozłowski,
proboszcz

Archiwum Akt Dawnych Die-
cezji Toruńskiej zaprasza na 
sympozjum naukowe z  okazji 
15-lecia istnienia archiwum. 
Sympozjum odbędzie się na 
terenie Wyższego Seminarium 
Duchownego przy pl. ks. Freli-
chowskiego 1 w Toruniu. 
Spotkanie rozpocznie się 
w  kaplicy seminaryjnej 
o godz. 9 Mszą św. pod prze-
wodnictwem bp. Andrzeja 
Suskiego. Następnie uczest-
nicy udadzą się do auli Cen-
trum Dialogu im. Jana Pawła II, 
gdzie o  godz. 11 rozpocznie 
się sesja naukowa.

Katolickie Stowarzyszenie Ewan-
gelizacyjne Posłanie zaprasza na 
rekolekcje charyzmatyczne, które 
poprowadzi ks. John Bashobora. 
Rekolekcje odbędą się w  dniach 
10-12 czerwca w  hali Sportowo-

-Widowiskowej „Arena Toruń” 
przy ul. gen. J. Bema 73/89 w To-
runiu. 
Szczegółowe informacje
i zapisy:
www.rekolekcje.poslanie.pl

W niedzielę 5 czerwca o godz. 15 w kościele pw. św. Stanisława Kostki 
w Złejwsi Wielkiej odbędzie się kolejne spotkanie z cyklu „Spotkanie 
z Biblią”. Poprowadzi je ks. prof. Dariusz Kotecki, biblista, wykładowca 
Pisma Świętego, dziekan Wydziału Teologicznego UMK. Temat roz-
ważania: „Sławię Cię, Panie, bo mnie wybawiłeś.” Prowadzący w  ra-
mach nabożeństwa Słowa Bożego będzie rozważał czytania, psalmy 
i  Ewangelię przypadające na 10. niedzielę zwykłą roku C. Prosimy 
o przyniesienie Pisma Świętego.

ŚWIĘCENIA DIAKONATU
odbędą się w niedzielę 12 czerw- 
ca o godz. 15.30 w bazylice ka-
tedralnej Świętych Janów w To-
runiu. Udzieli ich bp Józef Sza-
mocki.

ŚWIĘCEŃ PREZBITERATU 
bp Andrzej Suski udzieli w  so-
botę 18 czerwca o  godz. 10. 
Uroczystość odbędzie się w ba-
zylice katedralnej w Toruniu.

Otoczmy modlitwą przyszłych 
diakonów i kapłanów

Toruńska 
edycja „Nie-
dzieli” – „Głos 
z Torunia” 
zaprasza na 
kolejne spot- 
kanie z cyklu 
„Odważ się na miłosierdzie.”  
Na temat uczynku miłosierdzia 
względem duszy – wątpiącym 
dobrze radzić – porozmawiamy 
z o. Zbigniewem Leczkowskim, 
jezuitą, psychologiem 
 i rektorem kościoła akademic-
kiego w Toruniu. 
Spotkanie odbędzie się  
4 czerwca o godz. 15 w Centrum 
Dialogu Społecznego przy  
ul. Łaziennej 22 w Toruniu.

Ks. Paweł Borowski

POD
PATRONATEM 
„NIEDZIELI”

Rekolekcje
o miłosierdziu Bożym

Odważ się  
na miłosierdzie 

Siostry elżbietanki z Torunia 
zapraszają na rekolekcje 
o miłosierdziu Bożym,  
które odbędą się w dniach 
9-11 czerwca w kaplicy  
domu zakonnego 
przy ul. Żeglarskiej 9.
Nauki wygłosi ks. Paweł 
Borowski, redaktor
toruńskiej edycji „Niedzieli” – 
„Głos z Torunia”.
9 czerwca, godz. 17.30 –  
Msza św. z nauką
10 czerwca, godz. 17.30 – 
Msza św. z nauką
11 czerwca, godz. 17.00 – 
Msza św. z nauką i spotkanie 
integracyjne. 
 S. Damiana Szamotulska 
 CSSE

Konsekracja kościoła w Kończewicach

Sympozjum

Rekolekcje z ks. Johnem Bashoborą

Spotkanie z Biblią

Msze św. z udzieleniem sakramentu święceńSzkoła Życia Maryi
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D nia 15 maja, na niedzielę Zesłania Ducha 
Świętego, którą w tradycji rolniczej w Pol-
sce określa się jako Zielone Świątki, 

parafia pw. św. Katarzyny Aleksandryjskiej 
w Wielkim Czystem zaprosiła członków dusz-
pasterstwa rolników, wspólnotę Bractwa  
św. Izydora oraz mieszkańców polskiej wsi 
wraz z ich duszpasterzami na doroczne święto 
ku czci św. Izydora, patrona rolników chrześ- 
cijańskiej Europy. 

Modlitwa
Nabożeństwo majowe poprowadzone przez 
scholę parafialną rozpoczęło modlitwy. Kapła-
nów, gości, parafian, władze samorządowe na 
czele z wójtem gminy Stolno Jerzym Rabeszko, 
wójtem gminy Chełmno Krzysztofem Wypijem, 
starostą chełmińskim Zdzisławem Gamań-
skim powitał proboszcz ks. kan. Jacek Wyro-
wiński. Centralnym punktem była Msza św. 
koncelebrowana pod przewodnictwem bp. Jó- 
zefa Szamockiego. 

W homilii Biskup Józef, nawiązując do 
liturgii zesłania Ducha Świętego, mówił 
o  umiejętnym łączeniu pracy z  modlitwą 

i  spraw ziemskich ze sprawami Boskimi. 
Zachęcił do otwierania się z ufnością dziecka 
na dary Ducha Świętego i Jego prowadzenie. 
Ksiądz Biskup mówił także o nieoddzielaniu 
takich wartości jak praca, miłość do Pana 
Boga i ojczyzny. – Nikt inny tak bardzo, jak 
wy, rolnicy, nie zna życia, jego wartości jako 
tajemnicy Bożej i nie ma świadomości trudu 
pracy. Jak nikt inny w swoim powołaniu doty-
kacie tajemnicy życia. Wiecie, jak z Panem 
Bogiem współpracować oraz jak człowiek 
i jego praca od Boga zależą – mówił kazno-
dzieja. Podkreślał, że w pracy na roli, czyli 
pracy przemieniającej życie, potrzebna jest 
miłość, która płynie od Boga przez ludzkie 
serce. Przypominając postać św. Izydora Ora-
cza, podkreślił, że on nie tylko orał ziemię, 
lecz także kochał ją, a swoje życie rozwijał 
aż po świętość – mówił. Zachęcił rolników 
do jeszcze większego zawierzenia Bogu we 
wszystkich aspektach swojego życia. 

Na diecezjalną uroczystość patronalną rol-
nicy przybyli z grudkami ziemi, które Biskup 
Józef poświęcił. Po powrocie do domów rolnicy 
rozsypują na pola tę ziemię, aby z Bożym 
błogosławieństwem przynosiła plon obfity 
i każda kruszyna chleba z niej wyrastająca 
była przez człowieka szanowana.

W słowie podziękowania diecezjalny dusz-
pasterz rolników ks. kan. Zbigniew Gański 
wyraził wdzięczność za wspólną modlitwę 
w dniu św. Izydora. – Niech święty patron 
będzie dla nas wszystkich tworzących Dusz-
pasterstwo Rolników Diecezji Toruńskiej, 
Bractwo św. Izydora i wszystkich rolników 
wsparciem i wzorem na drodze do doskonało-
ści religijnej, zawodowej i społecznej – dodał 
duszpasterz. Na koniec Mszy św. uczczono 
relikwie św. Izydora. 

W radości spotkania
Radosnym korowodem przy marszu granym 
przed Orkiestrę Dętą z Chełmińskiego Domu 
Kultury uczestnicy uroczystości przemasze-
rowali do szkolnej świetlicy, gdzie wysłuchali 
wykładu kustosza Muzeum Ziemi Chełmiń-
skiej Anny Zielińskiej na temat „Rolnictwo 
powiatu chełmińskiego”. W ciekawy sposób 
ukazane zostały uwarunkowania rolnictwa 
w powiecie w XIX i XX wieku. Aby kochać 
dzisiaj tę ziemię, trzeba wiedzieć, jak chłopi 
dawniej o nią się troszczyli i zbiegali o każdy 
jej kawałek. Ich przywiązanie, miłość do ziemi 
nadaje sens całemu posłannictwu, ponieważ 
rolnik dzieli się swoją pracą i  jej efektami 
z innymi ludźmi. Wspólny świąteczny stół, 
przy poczęstunku przygotowanym przez 
parafian, pozwolił zacieśnić więzi, wymie-
nić poglądy oraz cieszyć się z  dorocznego 
spotkania.  I

ŁĄCZYĆ PRACĘ Z MODLITWĄ
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Uczestnicy patronalnego święta św. Izydora w kościele w Wielkim Czystem

Biskup Józef święci grudki ziemi

Ks. Paweł Borowski  
(redaktor odpowiedzialny)
współpraca: Joanna Kruczyńska 
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń  
tel. 56 622 35 30 w. 39
fax 56 621 09 02  
e-mail: torun@niedziela.pl 
Dyżury: od poniedziałku  
do piątku w godz. 9-13
Redakcja częstochowska:  
Beata Pieczykura  
tel. 34 369 43 85

niedziela  
głos z Torunia

Praca i modlitwa oraz ich łącze-
nie są ponadczasowe. Św. Izydor 
z Madrytu potrafił łączyć sprawy 
ziemskie ze sprawami Boskimi. 
Współcześni rolnicy i mieszkańcy 
wsi, wpatrujący się w swojego pa-
trona, unikną błędów i przezwy-
ciężą wszelkie kryzysy, jeśli będą 
starać się trwać blisko Boga

ALEKSANDRA WOJDYŁO


